« Ce présage de durée fut suivi d'un autre prodige annonçant la grandeur de l'empire : en creusant les fondations du temple, on mit au jour, dit-on, une tête humaine dont les traits étaient intacts. Cette découverte annonçait, à n'en pas douter, que ce lieu serait au sommet de l'empire et à la tête du monde ; ainsi prophétisèrent les devins, tant ceux de la ville que ceux qu'on fit venir d'Étrurie pour étudier la question<sup>5</sup>. »

Tite-Live choisit ici, comme le fait aussi Denys d'Halicarnasse<sup>6</sup>, de mettre en avant une étiologie du Capitole, tout en délaissant une précision qui est pourtant, aux dires d'Arnobe,

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, I, 56, 3.

2 Le *ius migrandi* permet en effet aux Latins d'établir leur domicile à Rome, vers laquelle se produit, au II<sup>e</sup> av. J.-C., un mouvement d'immigration entraînant des expulsions et la mise en place d'une réglementation. Voir C. CASTELLO, « Il cosiddetto *ius migrandi* dei Latini a Roma », *BIDR*, 61-62, 1956.

3 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, VI, 7-9, XXII, 2, 8, XXV, 2, 8, XXXIX, 3, 4-6 et XLIV, 18, 8.

4 Nous traduisons.

5 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, I, 55, 5-6.

6 DENYS D'HALICARNASSE, *Antiquités romaines*, IV, 59-61.

rapportée par Valerius Antias et Fabius Pictor. Dans ces versions, la tête n'est plus anonyme. Son propriétaire est un personnage de la Rome des premiers temps, lié à la geste de Servius Tullius<sup>1</sup>, et des hommes de main étrusques<sup>2</sup> : Aulus Vibenna. C'est son nom qui explique le nom du Capitole, *caput-Oli*, tête d'Aulus.

*Sed quid ego haec parua? Regnatoris in populi Capitolio qui est hominum qui ignoret Oli esse sepulchrum Vulcentani? Quis est, inquam, qui non sciat ex fundaminum sedibus caput hominis euolutum non ante plurimum temporis aut solum sine partibus ceteris - hoc enim quidam ferunt - aut cum membris omnibus humationis officia sortitum? Quod si planum fieri testimoniis postulatis auctorum, Sammonicus Granius Valerianus uobis et Fabius indicabunt, cuius Aulus fuerit filius, gentis et nationiscuius, <cuius> per manus seruuli uita fuerit spoliatus et lumine, quid de suis commeruerit ciuibus, ut ei sit abnegata telluris patriae sepultura. Condiscretis etiam, quamuis nolle istud publicare se fingant, quid sit capite relecto factum uel in parte qua arcis curiosa fuerit obscuritate conclusum, ut immobilis uidelicet atque fixa obsignati ominis perpetuitas staret. Quod cum opprimi par esset et uetustatis obliteratione celari, compositio nominis iecit in medium et cum suis causis per data sibi tempora inextinguibili fecit testificatione procedere, nec erubuit ciuitas maxima et numinum cunctorum cultrix, cum uocabulum templo daret, ex Oli capite Capitolium quam ex nomine Iouio nuncupare.*